
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

350 / 2022 del 23/09/2022 

Oggetto: ESITO MANIFESTAZIONE D'INTERESSE PER ATTIVITA' DI TELEMONITORAGGIO DEL 
PAZIENTE ACUTO NON URGENTE NELL'AMBITO DEL PROGETTO SPERIMENTALE CENTRALE 
MEDICA INTEGRATA DI AREU: "ORIENTAMENTO DEL BISOGNO DI CURA NON URGENTE" 
DAL SISTEMA EMERGENZA URGENZA VERSO I SERVIZI DELLA RETE TERRITORIALE". 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 5



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: ESITO MANIFESTAZIONE D'INTERESSE PER ATTIVITA' DI TELEMONITORAGGIO DEL 
PAZIENTE ACUTO NON URGENTE NELL'AMBITO DEL PROGETTO SPERIMENTALE CENTRALE 
MEDICA INTEGRATA DI AREU: "ORIENTAMENTO DEL BISOGNO DI CURA NON URGENTE" 
DAL SISTEMA EMERGENZA URGENZA VERSO I SERVIZI DELLA RETE TERRITORIALE". 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 620/2022, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che AREU è un Ente del SSR disciplinato dall’art. 16 LR 30/12/2009 n. 33 e 
ss.mm.ii., attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020 con il compito di 
implementare e rendere omogeneo nel territorio regionale il soccorso sanitario di 
emergenza urgenza extraospedaliera, nonché di coordinare le attività trasfusionali ed 
il trasporto di équipe di trapianto, persone ed organi, unitamente alla gestione del 
servizio di “Numero Unico Emergenza 112” e del “Numero Europeo Armonizzato” (NEA) 
116117, per l’accesso ai servizi di cure mediche non urgenti e altri servizi sanitari, la cui 
attivazione concorre alla gestione della domanda assistenziale a bassa 
intensità/priorità (Centrale Operativa Integrata - ex Centrale Operativa Continuità 
Assistenziale - CO.CA);  

DATO ATTO che: 

• con Delibera del Direttore Generale di AREU, n. 211 del 24/05/2021, è stato 
adottato il progetto dal titolo “COORDINAMENTO DEI PS DI REGIONE 
LOMBARDIA E PROGETTI DI SVILUPPO”, finalizzato alla riduzione del numero di 
accessi in Pronto Soccorso di pazienti che potrebbero trovare risposta al loro 
bisogno di cura al di fuori dell’area di Emergenza Urgenza, promuovendo 
percorsi alternativi all’accesso diretto in Ospedale, attraverso il coinvolgimento 
della Centrale del NEA 116117 e l’attivazione della CMI (Centrale Medica 
Integrata), già definita SOPAPP (Sala Operativa Approfondimento);  

• è stato avviato presso la SOREU Metropolitana anche il progetto sperimentale 
relativo alla Centrale Medica Integrata (CMI) di AREU: “Orientamento del 
bisogno di cura non urgente” dal sistema emergenza urgenza verso i servizi 
della rete territoriale, che vede coinvolti AREU, ATS Città Metropolitana di 
Milano e ATS Brianza, con la finalità di attivare un nuovo modello organizzativo 
di assistenza dei pazienti, in piena coordinazione e sinergia con il piano di 
rafforzamento della rete territoriale e la riorganizzazione della risposta 
territoriale al bisogno di salute H24, 7/7 giorni;  

CONSIDERATO che nell’ambito del progetto è stato previsto il potenziamento dei 
diversi interlocutori che opereranno a stretto contatto con la CMI tra i quali anche 
quelli connessi all’attività di telemonitoraggio del paziente al proprio domicilio a 
seguito della valutazione medica della CMI o della visita effettuata dal Team di 
Risposta Rapida Domiciliare (TRDD);  

RICHIAMATA la deliberazione di AREU n. 297 del 03/08/2022 avente per oggetto: 
“Manifestazione d’ interesse per attività di telemonitoraggio del paziente acuto non 
urgente nell’ambito del progetto sperimentale Centrale Medica Integrata (CMI) di 
AREU: “Orientamento del bisogno di cura non urgente” dal sistema emergenza urgenza 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 5



 
 
 
verso i servizi della rete territoriale, al fine di addivenire alla sottoscrizione di un accordo 
di collaborazione a titolo gratuito; 

ATTESO che l’avviso pubblico è stato pubblicato sul sito internet di AREU, con scadenza 
alle ore 12 del 20/08/2022; 

PRESO ATTO che hanno partecipato alla manifestazione di interesse complessivamente 
n. 3 Soggetti: 

1. Eurostreet società cooperativa con sede in Biella (BI), via Pietro Losana n.13, 
C.F./P.IVA 00654080076; 

2. GPI S.p.A con sede in Trento (TN), via Ragazzi del ’99 n. 13, C.F/P.IVA 01944260221; 

3. MedicAir Healthcare S.r.l. con sede in Pogliano Milanese (MI), Via T. Tasso n.29, 
C.F/P.IVA 09549290964; 

DATO ATTO che all’esito dell’istruttoria effettuata da una Commissione Tecnica 
specificatamente individuata che: 

- non risultano idonee: 

• Eurostreet società cooperativa, con sede in Biella (BI); 

• GPI S.p.A. con sede in Trento (TN); 

- risulta idonea: 

• MedicAir Healthcare S.r.l. con sede in Pogliano Milanese (MI); 

RITENUTO, pertanto, di prendere atto delle risultanze del verbale di esito del 08.09.2022 
redatto dalla sopra citata Commissione, agli atti della S.C. Affari Generali e Legali, 
rinviando a un successivo provvedimento la formalizzazione dell’accordo di 
collaborazione a titolo gratuito con MedicAir Healthcare S.r.l. con sede in Pogliano 
Milanese (MI) C.F/P.IVA 09549290964; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo F.F. e del Direttore Sanitario, resi 
per quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di prendere atto delle risultanze del verbale del 08.09.2022 rilasciato dalla 
Commissione Tecnica, agli atti della S.C. Affari Generali e Legali; 

2. di dare atto che all’esito dell’istruttoria è stato rilevato che: 
- non risultano idonee: 

• Eurostreet società cooperativa, con sede in Biella (BI); 

• GPI S.p.A. con sede in Trento (TN); 

- risulta idonea: 

• MedicAir Healthcare S.r.l. con sede in Pogliano Milanese (MI); 

3. di rinviare a un successivo provvedimento la formalizzazione dell’accordo di 
collaborazione a titolo gratuito con MedicAir Healthcare S.r.l. con sede in Pogliano 
Milanese (MI) C.F/P.IVA 09549290964; 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 5



 
 
 
4. di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri economici a 

carico del bilancio aziendale; 

5. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è la Dott.ssa Domenica De Giorgio, Dirigente S.C. Affari Generali e 
Legali; 

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 5



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Per il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi come da delega acquisita agli atti 
dell'Agenzia Aida Andreassi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 5


